
  

 1

 
odbor veřejné správy, dozoru a kontroly 
náměstí Hrdinů 1634/3 
Praha 4 
140 21 
 
Č. j. MV-117430-2/ODK-2016 

Praha 1. září 2016 
 
      
      
      
       
 
 
Žádost o informaci - sdělení 

Ministerstvo vnitra, odbor veřejné správy, dozoru a kontroly, jako povinný 
subjekt podle ustanovení § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „InfZ“ nebo „informační zákon“) 
obdržel dne 29. srpna 2016 Vaši žádost o poskytnutí informací, v které jste 
požadoval zaslat „kopie všech dokumentů - informací, kterými pracovníci ministerstva 
vnitra zjistili nebo prokázali jakékoliv podvody s veřejnými zakázkami, které jsem 
provedl v době mého působení na obecním úřadu v Těrlicku, t.j. v době od 
23.12.2002 do 12.02.2011“. 

Pravomoci Ministerstva vnitra vůči obcím a jejich orgánům jsou upraveny 
ustanovením § 123 a násl. zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších 
předpisů, dle kterého toto provádí dozor nad vydáváním obecně závazných vyhlášek 
obcí a usnesení, rozhodnutí a jiných opatření orgánů obcí v samostatné působnosti 
a vykonává kontrolu výkonu samostatné působnosti svěřené orgánům obcí. 

Zároveň je třeba uvést, Ministerstvo vnitra (zdejší odbor) je civilním orgánem 
státní správy, nikoli orgánem činným v trestním řízení ve smyslu ustanovení § 12 
odst. 1 zákona č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „trestní řád“) [soudy, státní zastupitelství, policejní orgány], ani 
policejním orgánem ve smyslu odst. 2 tohoto ustanovení (útvary Policie ČR, 
v případě řízení o trestných činech příslušníků těchto orgánů pak zvláštní policejní 
orgány a v případě řízení o trestných činech příslušníků bezpečnostních sborů pak 
Generální inspekce bezpečnostních sborů), ani vyšetřovacím orgánem ve smyslu 
ustanovení § 161 trestního řádu [Policie ČR a zvláštní vyšetřovací orgány uvedené 
v ustanovení § 12 odst. 2 písm. b) až i) trestního řádu, resp. § 161 odst. 3 a 4 
trestního řádu], tudíž nemůže (není oprávněno) posuzovat či snad dokonce 

*MVCRX034F434* 
MVCRX034F434 

prvotní identifikátor 
 

 
 
 

 



  

 2

prokazovat, zda určitým jednáním došlo k naplnění skutkové podstaty konkrétního 
trestného činu ve smyslu zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších 
předpisů (srov. ustanovení § 209 tohoto zákona).  

Jak již bylo uvedeno výše, právní řád České republiky nedává Ministerstvu 
vnitra žádnou možnost prokazování podvodného jednání ve smyslu naplnění 
skutkové podstaty konkrétního trestného činu, neboť takováto činnost nespadá do 
působnosti Ministerstva vnitra, nýbrž do působnosti shora uvedených orgánů činných 
v trestním řízení. 

Jelikož tedy Ministerstvo vnitra nemá pravomoc prověřovat, zda byla naplněna 
skutková podstata konkrétního trestného činu, pak ani není oprávněno konstatovat, 
že se tak stalo, a nepřísluší mu též vyvozovat důsledky vyplývající ze skutečnosti, že 
k naplnění této došlo (ve smyslu právní úpravy trestního řádu prokazovat spáchání 
trestného činu). 

Ministerstvo vnitra tudíž, vzhledem ke svým kompetencím, nemohlo zpracovat 
dokument, kterým by Vám bylo jeho pracovníky prokázáno podvodné jednání 
v souvislosti s veřejnými zakázkami.   

Po zhodnocení charakteru dokumentů, jež jsou předmětem žádosti 
o informace, bylo, i s přihlédnutím ke shora uvedenému, zjištěno, že Ministerstvo 
vnitra nedisponuje, a nedisponovalo (nemohlo disponovat) ani v rozhodné době, 
dokumenty, které by bylo možno pod předmět Vaší žádost podřadit, resp. dokumenty 
které požadujete, neboť tyto neexistují. 

  

 
Ing. Marie Kostruhová 

ředitelka odboru 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vyřizuje: Mgr. Petr Slavíček 
tel. č.: 974 816 432 
e-mail: pertr.slavicek@mvcr.cz 


